議事録 令和 6年能登半島地震に関する第 4回災害支援本部会議

・2024年 4月 22日（月）19：00～19：30 オンライン

・出席者：榑林本部長、白井事務局長、服部災対委員長、伊藤災害対策委員、大森災害対策委員

1．報告事項

① 被災地における復旧の状況

② 石川県社会福祉士会からの支援要請

  ◎支援要請の要旨

 石川県社会福祉士会が、石川県からの受託事業として実施する『被災者見守り・

相談支援等事業』における『生活支援相談員』の稼働に際して、今後のピーク時に

は石川県士会会員のみでは人員に不足が見込まれるため他県社会福祉士会から

の会員派遣を求める。

  ③ 4月 20日(土)災害対策委員会の開催、検討結果（議事事項）

2.議決された事項

① 当会からの派遣要請に応じた会員に、日額 5,000円の活動費補助を、石川

県会からの補助（日額 15,000円）と併給する。

② 本会からの派遣対象者は、被災地支援活動協力員登録者に限定する。

③ 派遣に関する事前説明および派遣者選考を実施する。

 説明・研修⇒派遣者選考⇒派遣決定者への登録フォームの交付⇒石川県士会への送付

④ 当面の行動として、

○速やかに会員および被災地支援活動協力員に対して、会員派遣による被

災地支援活動への協力を呼びかける。協力員未登録者に対しては、協力員

登録を呼びかける。

    ○会員派遣に関して、事務局員の通常業務に支障とならないよう、災害対策

委員会において問い合わせ等に対応する。

    ○5月 11日(土)に、対面またはオンラインでの説明会兼派遣者選考を実施する。

⑤ 派遣者へのフォローとして、支援活動に関する苦情や提案等は受入れ側機関

   に申し出ることは避けるよう求めるとともに、千葉県士会が整理集約して石川

県士会に伝達することを説明時に伝える。

⑥ 派遣で得た被災地支援活動体験を会全体で共有できるよう報告会等を実施する。

3.その他意見交換

 ・派遣者選考における選考委員として、これまでの派遣体験者、DWAT等派遣体験者に協力を

める。

 ・5月 11日(土)の説明会兼派遣者選考については、災害対策委員会において詳細を検討する。

                                            議事録作成者：服部明